Дело 5-23/24/2021

УИД 16MS0188-01-2021-002478-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022  года

г.  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району  города  Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении    Касимова С.Г., (данные о личности обезличены)
У С Т А Н О В И Л:

25 октября 2021  года в 12 час. 45 мин. в районе ***   г. Набережные Челны  Касимов С.Г. управлял автомобилем  *** с заведомо подложными регистрационными знаками ***.
Касимов С.Г.  о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в суд не явился, просил отложить рассмотрение дела, по ходатайству лица, привлекаемого к ответственности, 13 января 2022 года разбирательство дела было отложено на 20 января 2022 года, письменных возражений не представил.
Суд считает необходимым отказать в удовлетворении повторного ходатайства об отложении дела и  рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого  ответственности, учесть его показания, данные при составлении протокола об административном правонарушении о том, что вину он не признает, сменил государственные номера по месту регистрации транспортного средства, новые номера ему не выдавались, поэтому он ехал со старыми.
Исследовав представленные по делу доказательства, суд  находит основания для привлечения Касимова С.Г. к административной ответственности.

Частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Административные правонарушения, предусмотренные статьей 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягают на общественные отношения в области безопасности дорожного движения.  Предметом административных правонарушений является государственный регистрационный знак транспортного средства, под которым понимается специальный опознавательный знак транспортного средства, содержащий буквенно-цифровое обозначение, присваиваемое транспортному средству регистрирующим органом, и изготовленный в соответствии с требованиями национального стандарта.

В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  25 июня 2019 г. N 20 " О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:

не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены);

изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака;

соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Вина Касимова С.Г. подтверждается материалами дела -  протоколом об административном правонарушении от 25 октября 2021 года №***, протоколом изъятия у Касимова С.Г. государственных регистрационных знаков *** рапортом сотрудника полиции,  свидетельством о регистрации транспортного средства, карточками учета транспортного средства со сведениями о действующим  с 22 октября 2021 года регистрационном номере *** (старый номер ***), материалами видеозаписи, на которой зафиксирован факт управления Касимовым С. Г. транспортного средства с номерами, отличными от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства, объяснениями  ИДПС Ф.Р.М. о том, что 25 октября 2021 года нес службу на маршруте патрулирования №2 «пр. Казанский и прилегающая территория» в районе АЗС «Автодорстрой», из дежурной части ГИБДД поступило сообщение о том, что со стороны БСИ по пр. Казанский в сторону Орловского кольца движется автомобиль ***, снятый с учета, либо с подложными государственными номерами, автомобиль *** с государственным  регистрационным знаком *** (регион не помнит) была остановлена в районе ***, водитель Касимов С.Г. предъявил документы на автомобиль, из которых следовало, что на автомобиль установлены подложные государственные знаки.
Действия Касимова С.Г.  подлежат квалификации по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Доводы Касимова С.Г. о том, что он сменил государственные номера по месту регистрации транспортного средства, новые номера ему не выдавались, поэтому он ехал со старыми не могут служить основанием для освобождения его от ответственности за содеянное.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность правонарушителя, данные о привлечении к административной ответственности в области дорожного  движения.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев.
В качестве отягчающих ответственность обстоятельств  суд учитывает систематическое привлечение к ответственности за нарушение Правил дорожного движения.
С учетом степени общественной опасности совершенного административного правонарушения,  данных о личности лица, привлекаемого к овтетственности, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения, суд находит все основания для назначения наказания в рамках действующего законодательства.

Руководствуясь  статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Касимова С.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 4 статьи  12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок шесть  месяцев.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД УМВД г. Набережные Челны.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                           подпись                   Е.А. Пыпина

2